
Stanowisko 
Młodzieżowej Rady Miasta Lublin 

z dnia 2 kwietnia 2020 r. 

w sprawie uzasadnionych przyczyn przełożenia Wyborów Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej 

Mając na względzie bezpieczeństwo Polek i Polaków, w trosce o ich zdrowie i 
życie, w obliczu stanu epidemii koronawirusa SARS-Cov-2 w Polsce, Młodzieżowa 
Rada Miasta Lublin zwraca się z apelem o natychmiastowe podjęcie decyzji o 
wprowadzenie stanu wyjątkowego w Polsce i przełożenie wyborów Prezydenta RP. 
Każdego tygodnia w naszym kraju zaostrzane są zasady dotyczące poruszania się, 
wielokrotnie wspomina się o prośbie zostania w domu, jeśli to możliwe. Biorąc pod 
uwagę fakt, iż wirus przenosi się bardzo łatwo w dużym skupisku ludzi, 
przeprowadzenie wyborów jest skrajnie niebezpieczne i doprowadzi do ogromnego 
przyrostu chorych. 

Począwszy od 12 marca zalecenia Ministerstwa Zdrowia, a także Głównego 
Inspektoratu Sanitarnego wskazują na to, aby pozostać w domu i ograniczyć do 
minimum opuszczanie go. Od tego czasu w Dzienniku Ustaw RP pojawiają się kolejne 
rozporządzenia Ministra Zdrowia odnośnie zaostrzania zasad bezpieczeństwa. Od 1 
kwietnia młodzież do 18 roku życia nie może opuszczać miejsca zamieszkania, w 
sklepach obowiązują kolejne, bardziej rygorystyczne zasady, wcześniej już w 
autobusach mogło przebywać maksymalnie tyle ile osób, ile wynosi połowa miejsc w 
pojeździe, mamy do czynienia z ograniczeniem poruszania się w grupach. Każdy zdaje 
sobie sprawę, że przełożenie terminu wyborów może nastąpić jedynie w trybie art. 228 
pkt. 7 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, natomiast dziś mamy w Polsce stan 
nadzwyczajny, który nie został wprowadzony! Stan epidemii jest nie wystarczającym 
odzwierciedleniem obecnej sytuacji w Polsce. Od stuleci nie mieliśmy do czynienia z 
tak szybko postępującą pandemią, zatem jest to niewątpliwie wyjątkowa sytuacja, 
która dotyka nas wszystkich. 

Przeprowadzenie wyborów 1 O maja br. w sytuacji, gdzie tego dnia wg ekspertów 
nie będziemy jeszcze nawet w szczycie zachorowań na COVID-19 jest skrajnie 
nieodpowiedzialne. Zacząć należy od tego, że każde wybory powinny być świętem 
demokracji. Zgodnie z przepisami prawa, wybory są równe, bezpośrednie, tajne i 
POWSZECHNE. Z uwagi na ograniczoną możliwość poruszania się, a także z uwagi 
na bezpieczeństwo zdrowia i życia, wielu wyborców nie będzie mogło udać się do 
lokalu wyborczego w celu wybrania kandydata na Prezydenta RP. Wiązać się to będzie 
z bardzo niskim procentem frekwencji na wyborach. Pamiętać też trzeba o tym, co 
mówi art. 8 pkt. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym - gmina ma 
obowiązek wykonywania zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, a także ~ 
zakresu organizacji przygotowań i przeprowadzenia wyborów powszechnych oraz 
referendów. Obowiązkiem gminy, zanim nastąpi dzień głosowania jest przygotowanie 
obwodowych komisji wyborczych, powołanie członków obwodowych komisji 



wyborczych oraz ich przeszkolenie. Wszystkie te czynności odbywają się w przeciągu 
miesiąca poprzedzającego dzień głosowania. 1 O kwietnia mija termin zgłoszeń do 
obwodowej komisji wyborczej, wiele osób z uwagi na obecną sytuację 

epidemiologiczną zrezygnowało z chęci zgłoszenia się do prac w komisji wyborczej. 
Szkolenia członków komisji, w sytuacji obostrzeń dotyczących opuszczania miejsca 
zamieszkania, nie są możliwe do przeprowadzenia. Ciężko stwierdzić zatem, czy 
członkowie komisji będą w stanie należycie przygotować się do pracy, a także w dniu 
wyborów w sposób bezpieczny i higieniczny pracować przez cały dzień, a także 
podczas liczenia głosów w nocy. O tym wszystkim mówi wielu prezydentów, 
burmistrzów i wójtów, którzy są odpowiedzialni za zorganizowanie wyborów w 
gminach. Jako przykład warto podać przykład Lublina, gdzie prezydent Krzysztof Żuk 
otwarcie mówi o braku technicznej możliwości w przeprowadzeniu wyborów w 
terminie. Na 208 lokali wyborczych zlokalizowanych na terenie gminy Lublin, 62 
siedziby komisji są zlokalizowane na terenie prywatnych placówek, które dobrowolnie 
udostępniały do tej pory pomieszczenia w celu przeprowadzenia wyborów. 
Dysponenci tych jednostek informują, że w sytuacji organizacji wyborów 1 O maja br., 
wycofają oni swoje zgody na udostępnienie lokali. Wielu urzędników rezygnuje z 
funkcji, zatem nie ma osób, które mogłyby przygotować członków komisji wyborczych 
do pracy. Przeprowadzenie wyborów w czasie epidemii wiąże się też z odpowiednim 
przygotowaniem materiałów ochronnych zarówno dla członków komisji, jak i 
wyborców. W samym mieście Lublin powinno być 1878 członków komisji wyborczych, 
uprawnionych do głosowania jest 259672 (dane z rejestru wyborców sporządzonego 
31.12.2019r.), aby zapewnić każdej z tych osób względną ochronę przez zakażeniem, 
gmina musi zakupić ok. 280000 par jednorazowych rękawiczek, 3800 maseczek 
ochronnych dla członków komisji, 2080 litrów żelu antybakteryjnego oraz ponad 
260000 długopisów jednorazowego użycia. Są to koszty, które są zupełnie zbędne w 
obecnej sytuacji. Środki te, a przede wszystkim materiały ochronne powinny 
priorytetowo i w pierwszej kolejności iść do pracowników zakładów ochrony zdrowia, 
którzy są na pierwszej linii frontu walki z wirusem SARS-Cov-2 i najbardziej są 
narażeni na zakażenie się. 

Biorąc pod uwagę wszystkie te i inne okoliczności, przyłączając się do apeli 
tysięcy ludzi z całego kraju, Młodzieżowa Rada Miasta Lublin zwraca się o 
natychmiastowe podjęcie decyzji o wprowadzeniu stanu nadzwyczajnego i w 
konsekwencji niedopuszczenie do powtórzenia się scenariusza francuskiego, w 
którym wybory odbyły się 15 marca br. i dziś nikt nie jest w stanie policzyć liczby 
zakażonych wyborców i członków komisji wyborczych. Wybory Prezydenta RP muszą 
zostać przełożone W TROSCE O ZDROWIE I ŻYCIE POLAKÓW. 
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